INDICAÇÃO n.º1102/2025

Gabinete do Vereador Sargento Romanha

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LINHARES/ES

O Vereador que esta subscreve, vem, pelas prerrogativas garantidas na Lei Orgânica Municipal e com

base no Regimento Interno desta Casa, apresentar a seguinte:

INDICAÇÃO

CARLOS ROBERTO ROMANHA, autoridade membro do Poder Legislativo no Município de Linhares

- ES, vem perante a Vossa Excelência, com o devido respeito e saudações, em atendimento às

demandas de nossos munícipes, com fulcro no Artigo 125, inciso II, do Regimento Interno apresentar

a seguinte Proposição:

Solicita-se providências urgentes quanto ao desentupimento dos bueiros

localizados na Rua da Quadra 12, no Residencial Mata do Cacau. Após as

últimas chuvas, a via encontra-se completamente alagada, causando sérios

transtornos aos moradores, dificultando a circulação de pedestres e veículos,

além de representar riscos à saúde pública devido ao acúmulo de água parada.

JUSTIFICATIVA E PROPOSIÇÃO

Senhor Presidente,

Senhores (as) Vereadores (as):

O problema relatado tem causado diversos prejuízos à comunidade local. O acúmulo de água

impossibilita o tráfego seguro de carros, motos e bicicletas, aumentando consideravelmente o risco

de acidentes. Pedestres, especialmente crianças, idosos e pessoas com mobilidade reduzida,

enfrentam grandes dificuldades para transitar pela rua.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003900390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Além disso, a água parada empoçada favorece a proliferação de mosquitos, como o Aedes aegypti,

transmissor de doenças graves como dengue, zika e chikungunya, colocando em risco a saúde da

população. Ressalta-se ainda que a situação pode comprometer também a estrutura do pavimento

da via, acelerando seu desgaste e gerando a necessidade de obras de maior porte no futuro.

A limpeza e manutenção periódica dos bueiros são medidas simples, mas extremamente eficazes,

que contribuem para o bom escoamento das águas pluviais e evitam situações de alagamento como

a que vem ocorrendo. Assim, faz-se necessária a execução do serviço de desentupimento com

urgência, a fim de restabelecer a normalidade e a segurança da comunidade residente.

É o presente para encaminhar esta indicação ao SAAE.

Nesses termos, solicito Vosso Deferimento, honorífico Sr. Presidente.

Linhares-ES, 03 de setembro de 2025

CARLOS ROBERTO ROMANHA – SARGENTO ROMANHA

Vereador – PL

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003900390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade
com o identificador 3300310038003900390035003A005000, Documento assinado digitalmente

conforme art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://linhares.nopapercloud.com.br/autenticidade utilizando o identificador 3300310038003900390035003A005000

Assinado eletronicamente por CARLOS ROBERTO ROMANHA em 03/09/2025 11:40

Checksum: 57EFA0EB84B56828A37F66EA79AA1C151060C7714081EECA07BAE07E4C35BEDD